Дело № 1-45/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 марта 2017 года г. Мелеуз

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Аверьяновой Е.В.

с участием государственного обвинителя – помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Юсупова Р.А.

подсудимого ФИО5, 

защитника - адвоката Фарафонтова Ю.В., удост. 

<

№>, ордер 

<

№>

претерпевшего ФИО6 №27

при секретаре Пилюковой О.Г.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного производства уголовное дело в отношении ФИО5 ФИО1, ......

 

УСТАНОВИЛ:

<

дата обезличена>, в дневное время суток, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения и завладения имуществом граждан для осуществления своей производственно-хозяйственной и финансовой деятельности путем их обмана, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №1 устный договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рубля, обещая исполнить свои обязательства по поставке строительных материалов в срок до 

<

дата обезличена> 

ФИО6 №1, будучи введенной ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передала ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей, и, 

<

дата обезличена>, также в дневное время, передала ФИО5 денежные средства в сумме ... рубля, всего на общую сумму ... рубля. 

После чего, ФИО5, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №1 на общую сумму ... рубля, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил.

Только после истечения оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований ФИО6 №1 к ФИО5 об исполнении договора, последний, желая создать видимость исполнения договорных обязательств, в период с 

<

дата обезличена> года по 

<

дата обезличена>., частично произвел поставку строительных материалов на сумму ... рубля, свои обязательства по поставке строительных материалов до конца не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей ФИО5 путем обмана ФИО6 №1 похитил, причинив тем самым последней значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Он же, ФИО5, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения и завладения имуществом граждан для осуществления своей производственно-хозяйственной и финансовой деятельности путем их обмана, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №2 устный договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства по поставке строительных материалов в течение одного месяца. 

ФИО6 №2, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей. После чего, ФИО5, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №2, с места происшествия скрылся, в последствии обязательства по поставке строительных материалов не исполнил, а похищенные у ФИО6 №2 денежные средства использовал в личных целях, причинив тем самым ФИО6 №2 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Кроме того, ФИО5 в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов, совершил хищение денежных средств и строительных материалов путем мошенничества у ФИО6 №3, ФИО2, ФИО6 №6, ФИО6 №7

Так, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №3 устный договор поставки полистиролбетонных блоков (далее по тексту договор) в количестве 9 кубических метров на общую сумму 37800 рублей, обещая исполнить свои обязательства по поставке строительных материалов в течение 14 рабочих дней. 

ФИО6 №3, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО1 денежные средства в размере ... рублей и, 

<

дата обезличена>, также в дневное время, передал ФИО1 денежные средства в размере ... рублей, всего 37800 рублей.

По истечении длительного времени и оговоренных в договоре сроков и неоднократных обращений ФИО6 №3 к ФИО5 об исполнении договора, 

<

дата обезличена> последний, желая создать видимость исполнения договорных обязательств, частично произвел поставку строительных материалов на сумму ... рублей, свои обязательства по поставке строительных материалов до конца не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей ФИО5, сознавая незаконность и противоправность своих действий, путем обмана ФИО6 №3 похитил, причинив тем самым последнему имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Он же, ФИО5, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО2 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства по поставке строительных материалов в течение 30 рабочих дней. 

ФИО2, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей и, 

<

дата обезличена>, в дневное время, передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей, всего на общую сумму ... рублей. После чего, ФИО5, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО2, свои обязательства по договору в указанный срок не исполнил, денежные средства в размере ... рублей похитил и использовал в своих личных целях, причинив тем самым ФИО2 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Он же, ФИО5, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №6 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства по поставке строительных материалов в течение одного месяца. 

ФИО6 №6, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей, и 

<

дата обезличена>, также в дневное время, передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей, всего ... рублей. 

После чего, ФИО5, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №6, свои обязательства по договору в указанный срок не исполнил, денежные средства в размере ... рублей похитил и использовал в своих личных целях, причинив тем самым ФИО6 №6 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Он же, ФИО5, 

<

дата обезличена>, в дневное время суток, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ИП ФИО6 №7 устный договор о приобретении у последнего строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая оплатить за них в течение 7 дней. 

ФИО6 №7, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 строительные материалы на общую сумму ... рублей. После чего, ФИО5, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана ФИО6 №7 строительными материалами, с места происшествия скрылся, в последствии обязательства по оплате строительных материалов не исполнил, а похищенные у ФИО6 №7 строительные материалы использовал в личных целях, причинив тем самым ИП ФИО6 №7 имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Тем самым ФИО5 путем обмана похитил денежные средства ФИО6 №3 на сумму ... рублей, ФИО2 на сумму ... рублей, ФИО6 №6 на сумму ... рублей, ФИО6 №7 на сумму ... рублей.

В 

<

дата обезличена> года у ФИО5 вновь возник корыстный умысел, направленный на хищение чужого имущества путем мошенничества. 

ФИО5, в соответствии с решением участников ... 

<

№> от 

<

дата обезличена> был назначен директором ... который в соответствии с Уставом Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иные полномочия, не отнесенные федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и (или) настоящим уставом к компетенции общего собрания участников Общества. Таким образом, ФИО5 осуществлял в ... организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, т.е. являлся должностным лицом в коммерческой организации.

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №31 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить ФИО6 №31 свои обязательства по поставке строительных материалов в течение 30 рабочих дней. 

ФИО6 №31, будучи введенной ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передала ФИО5 денежные средства в размере ... рублей и, 

<

дата обезличена>, в дневное время, передала ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, всего на общую сумму ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №31 на общую сумму 144000 рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил.

Только по истечении длительного времени и оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований ФИО6 №31 к ФИО5 об исполнении договора, последний, желая создать видимость исполнения договорных обязательств, 

<

дата обезличена>, частично произвел поставку строительных материалов на сумму ... рублей, свои обязательства по поставке строительных материалов до конца не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей, ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО6 №31 похитил, причинив тем самым последней значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей.

Он же, ФИО5 в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов, совершил хищение денежных средств путем мошенничества у ФИО6 №24, ФИО6 №25, ФИО6 №27

ФИО5, в соответствии с решением участников ... 

<

№> от 

<

дата обезличена> был назначен директором ... который в соответствии с Уставом Общества без доверенности действует от имени Общества, в том числе представляет его интересы и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; издает приказы о назначении на должности работников общества, об их переводе и увольнении, применяет меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, осуществляет иные полномочия, не отнесенные федеральным законом «Об обществах с ограниченной ответственностью» и (или) настоящим уставом к компетенции общего собрания участников Общества. Таким образом, ФИО5 осуществлял в ... организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, т.е. являлся должностным лицом в коммерческой организации.

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №24 договор подряда на строительство дома (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в срок до 

<

дата обезличена>. 

ФИО6 №24, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь на улице у здания банка ..., расположенный по адресу: 

<

адрес обезличен>, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в размере ... рублей. После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №24 на общую сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по строительству дома уклонился.

Только по истечении длительного времени и оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований ФИО6 №24 к ФИО5 об исполнении договора, последний, 

<

дата обезличена> вернул ФИО6 №24 денежные средства в размере ... рублей, свои обязательства по договору не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей, ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО6 №24 похитил, причинив тем самым последнему значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей.

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №25 устный договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение 14 рабочих дней. 

ФИО6 №25, будучи введенной ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передала ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей, и 

<

дата обезличена>, в дневное время, передала ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей, всего на общую сумму ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №25, свои обязательства по договору в указанный срок не исполнил, денежные средства в размере ... рублей похитил и использовал в своих личных целях, причинив тем самым ФИО6 №25 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №27 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в срок до 

<

дата обезличена> 

ФИО6 №27, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, перевел со своего банковского счета на счет ФИО5 денежные средства в сумме 200000 рублей, а 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, и 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, передал ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, всего на общую сумму ... рублей.

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №27 на общую сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил.

Только после истечения оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований ФИО6 №27 к ФИО5 об исполнении договора, последний, желая создать видимость исполнения договорных обязательств, 

<

дата обезличена>., частично произвел поставку строительных материалов на сумму ... рублей, свои обязательства по поставке строительных материалов до конца не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей ФИО5 путем обмана ФИО6 №27 похитил, причинив тем самым последнему значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Тем самым ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства ФИО6 №24 на сумму ... рублей, ФИО6 №25 на сумму ... рублей, ФИО6 №27 на сумму ... рублей.

Он же, ФИО5 в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов, совершил хищение денежных средств путем мошенничества у ФИО6 №28и ФИО6 №26

Так, 

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №28 устный договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение 3-х дней. 

ФИО6 №28, будучи введенная ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передала ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №28 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №28 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №26 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение 90 дней, то есть до 

<

дата обезличена>. 

ФИО6 №26, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена> передал вышеуказанный договор в благотворительный фонд поддержки социального развития муниципального района 

<

адрес обезличен>, после чего 

<

дата обезличена> ФИО5, согласно договору в части исполнения обязательств вышеуказанного фонда, были перечислены денежные средства в сумме 439396 рублей, принадлежащие ФИО6 №26 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №26 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №26 имущественный ущерб в крупном размере на сумму ... рублей. 

Тем самым ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства ФИО6 №28 на сумму ... рублей, ФИО6 №26 на сумму ... рублей, что является крупным размером.

Он же, ФИО5 в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов, совершил хищение денежных средств путем мошенничества у ФИО6 № 5 и ФИО6 №8

Так, 

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 № 5 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение 60 рабочих дней. 

ФИО6 № 5, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, 

<

дата обезличена>, в дневное время, передал ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, и, 

<

дата обезличена>, в дневное время, передал ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, всего на общую сумму ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 № 5 на общую сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил.

Только после истечения оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований ФИО6 № 5 к ФИО5 об исполнении договора, последний, желая создать видимость исполнения договорных обязательств, в ... частично произвел поставку строительных материалов на сумму ... рублей, свои обязательства по поставке строительных материалов до конца не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО6 № 5 похитил, причинив тем самым последнему имущественный ущерб в крупном размере на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №8 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение 60 рабочих дней. 

ФИО6 №8, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в размере ... рублей.

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №8 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №8 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Тем самым ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства ФИО6 №8 на сумму 42000 рублей, ФИО6 № 5 на сумму ... рублей, что является крупным размером.

Он же, ФИО5 в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов, совершил хищение денежных средств и строительных материалов путем мошенничества у ФИО6 №9 и ФИО6 №10

Так, 

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №9 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение 60 рабочих дней. 

ФИО6 №9, будучи введенная ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передала ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, и 

<

дата обезличена>, в дневное время передала ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, всего на общую сумму ... рублей.

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №9 на сумму ... рублей похитил их и использовал в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №9 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ..., являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №10 устный договор о приобретении у последнего строительных материалов на общую сумму ... рублей, обещая оплатить за них в течение 1,5 месяца. 

ФИО6 №10, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 строительные материалы на общую сумму ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, желая создать видимость исполнения договорных обязательств, частично произвел оплату строительных материалов на сумму ... рублей, а в дальнейшем, свои обязательства по оплате строительных материалов до конца не исполнил, строительные материалы на общую сумму ... рублей ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО6 №10 похитил, причинив тем самым последнему значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Тем самым ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства ФИО6 №9 на сумму ... рублей, ФИО6 №10 на сумму ... рублей.

Он же, ФИО5 в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов, совершил хищение денежных средств путем мошенничества у ФИО6 №11, ФИО6 №32, ФИО6 №12

Так, 

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №11 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение одного месяца. 

ФИО6 №11, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей, и 

<

дата обезличена>, в дневное время, перевел на банковский счет ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, всего на общую сумму ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №11 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №11 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ..., являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №32 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение ... рабочих дней. 

ФИО6 №32, будучи введенной ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передала ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, и 

<

дата обезличена>, в дневное время, передала ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, всего на общую сумму ... рублей.

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №32 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №32 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №12 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение ... рабочего дня. 

ФИО6 №12, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, и 

<

дата обезличена>, в дневное время, передал ФИО5 денежные средства в размере ... рублей, всего на общую сумму ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №12 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №12 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Тем самым ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства ФИО6 №11 на сумму ... рублей, ФИО6 №32 на сумму ... рублей, ФИО6 №12 на сумму ... рублей.

Он же, ФИО5 в период времени с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов, совершил хищение денежных средств путем мошенничества у ФИО6 №13, ФИО6 №14, ФИО6 №15, ФИО6 №16, ФИО6 №17

Так, 

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №13 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение 3-х дней. 

ФИО6 №13, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО1 денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №13 на сумму 40890 рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил.

Только по истечении длительного времени и оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований ФИО6 №13 к ФИО5 об исполнении договора, последний, желая придать своим действиям характер гражданско-правовых отношений, в период времени с июня по 

<

дата обезличена>., вернул деньги ФИО6 №13, в сумме ... рублей, свои обязательства по поставке строительных материалов не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей, ФИО1, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО6 №13 похитил, причинив тем самым последнему значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей.

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ..., являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №14 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение 3-х дней. 

ФИО6 №14, будучи введенной ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передала ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №14 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №14 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №15 договор поставки строительных материалов на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение одного месяца. 

ФИО6 №15, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей.

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №15 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил.

Только после истечения оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований ФИО6 №15 к ФИО5 об исполнении договора, последний, желая создать видимость исполнения договорных обязательств, 

<

дата обезличена> года., передал строительные материалы на сумму ... рублей, свои обязательства по поставке строительных материалов до конца не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей ФИО5 путем обмана ФИО6 №15 похитил, причинив тем самым последнему значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО3 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение ... рабочих дней. 

ФИО3, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей.

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №16 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №16 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №17 договор поставки строительных материалов(далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение ... рабочих дней. 

ФИО6 №17, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей.

После чего, ФИО1, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №17 на сумму ... рублей, использовал их в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №17 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Тем самым ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства ФИО6 №13 на сумму 4890 рублей, ФИО6 №14 на сумму ... рублей, ФИО6 №15 на сумму ... рублей, ФИО6 №16 на сумму ... рублей, ФИО6 №17 на сумму ... рублей.

Он же, ФИО5 в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов, совершил хищение денежных средств путем мошенничества у ФИО6 №18

Так, 

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ..., являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №18 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в срок до 

<

дата обезличена>. 

ФИО6 №18, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, сознавая незаконность и противоправность своих действий, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №18 на сумму ... рублей похитил их и использовал в личных целях, от исполнения принятых на себя обязательств по договору уклонился, строительные материалы в установленный срок не поставил, причинив тем самым ФИО6 №18 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

В период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> ФИО5, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов совершил хищение денежных средств путем мошенничества у ФИО6 №19, ФИО6 №30

Так, 

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №19 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение ... рабочих дней. 

ФИО6 №19, будучи введенной ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, в дневное время, согласно договору в части исполнения своих обязательств передала ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №19, с места происшествия скрылся, в последствии обязательства по поставке строительных материалов не исполнил, а похищенные у ФИО6 №19 денежные средства использовал в личных целях, причинив тем самым ФИО6 №19 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №30 оглы договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение ... рабочих дней. 

ФИО6 №30 оглы, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей. 

Только после истечения оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований ФИО6 №30 оглы к ФИО5 об исполнении договора, последний, желая создать видимость исполнения договорных обязательств, передал строительные материалы на сумму ... рублей, свои обязательства по поставке строительных материалов до конца не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей ФИО5 путем обмана ФИО6 №30 оглы похитил, причинив тем самым последнему значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Тем самым ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства ФИО6 №19 на сумму ... рублей, ФИО6 №30 оглы на сумму ... рублей.

В период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> ФИО5, находясь на территории 

<

адрес обезличен> и 

<

адрес обезличен>, под предлогом осуществления поставки строительных материалов совершил хищение денежных средств путем мошенничества у ФИО6 №20, ФИО4, ФИО6 №29, ФИО6 №22, ФИО6 №23

Так, 

<

дата обезличена>, ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №20 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение ... рабочих дней. 

ФИО6 №20, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей.

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №20, с места происшествия скрылся, в последствии обязательства по поставке строительных материалов не исполнил, а похищенные у ФИО6 №20 денежные средства использовал в личных целях, причинив тем самым ФИО6 №20 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

ФИО5, 

<

дата обезличена>, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО4 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение ... рабочих дней. 

ФИО4, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей. 

Только после истечения оговоренных в договоре сроков, после предъявления неоднократных требований ФИО4 к ФИО5 об исполнении договора, последний, желая создать видимость исполнения договорных обязательств, поставил ФИО4 строительные материалы на сумму ... рублей, свои обязательства по поставке строительных материалов до конца не исполнил, а оставшиеся денежные средства в размере ... рублей ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана ФИО4 похитил, причинив тем самым последнему значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №29 договор поставки строительных материалов (далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в течение ... рабочего дня. 

ФИО6 №29, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей.

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №29, с места происшествия скрылся, в последствии обязательства по поставке строительных материалов не исполнил, а похищенные у ФИО6 №29 денежные средства использовал в личных целях, причинив тем самым ФИО6 №29 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №22 договор поставки строительных материалов на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в срок до 

<

дата обезличена>. 

ФИО6 №22, будучи введенный ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передал ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №22, с места происшествия скрылся, в последствии обязательства по поставке строительных материалов не исполнил, а похищенные у ФИО6 №22 денежные средства использовал в личных целях, причинив тем самым ФИО6 №22 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

<

дата обезличена> ФИО5, исполняя обязанности директора ... являясь должностным лицом в коммерческой организации, с целью завладения имуществом граждан для осуществления производственно-хозяйственной и финансовой деятельности, осуществляя деятельность в сфере обработки древесины и производства изделий из дерева, для их дальнейшей реализации, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, с целью хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, заведомо не намереваясь и не имея реальной возможности исполнить свои обязательства, заключил с ФИО6 №23 договор поставки строительных материалов(далее по тексту договор) на общую сумму ... рублей, обещая исполнить свои обязательства в срок до 

<

дата обезличена>. 

ФИО6 №23, будучи введенная ФИО5 в заблуждение и не подозревая о его преступных намерениях, 

<

дата обезличена>, в дневное время, находясь по вышеуказанному адресу, согласно договору в части исполнения своих обязательств передала ФИО5 денежные средства в сумме ... рублей. 

После чего, ФИО5, используя свое служебное положение, завладев путем обмана денежными средствами ФИО6 №23, с места происшествия скрылся, в последствии обязательства по поставке лесоматериалов не исполнил, а похищенные у ФИО6 №23 денежные средства использовал в личных целях, причинив тем самым ФИО6 №23 значительный имущественный ущерб на сумму ... рублей. 

Тем самым ФИО5, используя свое служебное положение, путем обмана похитил денежные средства ФИО6 №20 на сумму ... рублей, ФИО4 на сумму ... рублей, ФИО6 №29 на сумму ... рублей, ФИО6 №22 на сумму ... рублей, ФИО6 №23 на сумму ... рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО5 заявил ходатайство о желании воспользоваться правом, предусмотренным ст. 314 УПК РФ, то есть об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 показал, что обвинение ему понятно, согласен с обвинением, вину признает, поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им добровольно в присутствии защитника и после консультации с ним, осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Фарафонтов Ю.В. поддержал ходатайство своего подзащитного об особом порядке принятия судебного решения.

Потерпевшие ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №6, ФИО6 №7, ФИО6 №31, ФИО6 № 5, ФИО6 №8, ФИО6 №9, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №32, ФИО6 №12, ФИО6 №13, ФИО6 №14, ФИО6 №15, ФИО6 №16, ФИО6 №17, ФИО6 №18, ФИО6 №19, ФИО6 №30, ФИО6 №20, ФИО6 №21, ФИО6 №29, ФИО6 №22, ФИО6 №23, ФИО6 №24, ФИО6 №25, ФИО6 №26, ФИО6 №28 в судебное заседание не явились, имеются заявления о рассмотрении дела без их участия, согласны с ходатайством подсудимого о постановлении приговора без судебного разбирательства, гражданский иск поддерживают, просят удовлетворить. Потерпевшей ФИО6 №28 ущерб возмещен.

ФИО6 ФИО6 №27 в судебном заседании выразил согласие с ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, просил наказать ФИО5 строго, гражданский иск в сумме ... руб. поддержал в полном объеме, просил удовлетворить. 

Государственный обвинитель не возражает применению особого порядка судебного разбирательства при рассмотрении уголовного дела в отношении ФИО5 

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, объективно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, виновность его в совершении указанного преступления полностью доказана.

Действия ФИО5 суд квалифицирует по трем преступлениям (в отношении потерпевших ФИО6 №1, ФИО6 №2, ФИО6 №3, ФИО2, ФИО6 №6, ФИО6 №7) по ст. 159 ч.2 УК РФ - мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, по восьми преступлениям (в отношении потерпевших ФИО6 №31 ФИО6 №24, ФИО6 №25, ФИО6 №27, ФИО6 №9, ФИО6 №10, ФИО6 №11, ФИО6 №32, ФИО6 №12, ФИО6 №13, ФИО6 №14, ФИО6 №15, ФИО6 №16, ФИО6 №17, ФИО6 №18, ФИО6 №19, ФИО6 №30, ФИО6 №20, ФИО4, ФИО6 №29, ФИО6 №22, ФИО6 №23) по ст. 159 ч.3 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом, с использованием своего служебного положения; по двум преступлениям (в отношении потерпевших ФИО6 №28, ФИО6 №26, ФИО6 №8, ФИО6 № 5) по ст. 158 ч. 3 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, лицом, с использованием своего служебного положения, а равно в крупном размере. 

По делу соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО5 суд учитывает признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение ущерба потерпевшим ФИО6 №4, ФИО6 №25, ФИО6 №9, и полное возмещение ущерба потерпевшей ФИО6 №28

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, судом не установлено.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает положения ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ и в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 60 УК РФ принимает во внимание обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При назначении наказания ФИО5 суд учитывает, что подсудимый характеризуется положительно, не судим, к административной ответственности не привлекался, при этом совершил ряд преступлений средней тяжести и тяжких, в связи с чем суд приходит к выводу, что исправление ФИО5 не возможно без изоляции от общества и считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы, что, по мнению суда, отвечает целям восстановления социальной справедливости и предупреждению совершения им новых преступлений. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, в связи чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется.

Гражданские иски о возмещении имущественного ущерба, заявленные потерпевшими: ФИО6 №1 в сумме ... руб., ФИО6 №2 в сумме ... руб., ФИО6 №4 в сумме ... руб., ФИО6 №3 в сумме ... руб., ФИО6 №6 в сумме ... руб., ФИО6 №7 в сумме ... руб., ФИО6 №31 в сумме ... руб., ФИО6 № 5 в сумме ... руб., ФИО6 №8 в сумме ... руб., ФИО6 №9 в сумме ... руб., ФИО6 №10 в сумме ... руб., ФИО6 №11 в сумме ... руб., ФИО6 №32 в сумме ... руб., ФИО6 №12 в сумме ... руб., ФИО6 №13 в сумме ... руб., ФИО6 №14 в сумме ... руб., ФИО6 №15 в сумме ... руб., ФИО6 №16 в сумме ... руб., ФИО6 №17 в сумме ... руб., ФИО6 №18 в сумме ... руб., ФИО6 №19 в сумме ... руб., ФИО6 №30 в сумме ... руб., ФИО6 №20 в сумме ... руб., ФИО6 №21 в сумме ... руб., ФИО6 №29 в сумме ... руб., ФИО6 №25 в сумме ... руб., ФИО6 №22 в сумме ... руб., ФИО6 №23 в сумме ... руб., ФИО6 №24 в сумме ... руб., ФИО6 №26 в сумме ... руб., ФИО6 №27 в сумме ... руб. подсудимый ФИО5 признал в полном объеме. 

Суд принимает признание исков гражданским ответчиком, поскольку это не нарушает законных прав и интересов третьих лиц и считает возможным удовлетворить гражданские иски потерпевших в размере причиненного ущерба с учетом частичного возмещения ущерба подсудимым. 

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 303-304, 316-317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО5 ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.2, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3, ст. 159 ч.3 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ст. 159 ч.2 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО6 №1) – 1 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по ст. 159 ч.2 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО6 №2) – 1 года 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по ст. 159 ч.2 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО6 №3, ФИО2, ФИО6 №6, ФИО6 №7) – 1 года 4 месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевшей ФИО6 №31) – 2 года 4 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО6 №24, ФИО6 №25, ФИО6 №27) – 2 года 2 месяца лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО6 №9, ФИО6 №10) – 2 года 2 месяца лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО6 №11, ФИО6 №32, ФИО6 №12) – 2 года 4 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО6 №13, ФИО6 №14, ФИО6 №15, ФИО6 №16, ФИО6 №17) – 2 года 4 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевшего ФИО6 №18) – 2 года 4 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО6 №19, ФИО6 №30) – 2 года 4 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО6 №20, ФИО4, ФИО6 №29, ФИО6 №22, ФИО6 №23) – 2 года 4 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы; 

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО6 №28, ФИО6 №26) – 2 года 2 месяца лишения свободы без штрафа и ограничения свободы;

по ст. 159 ч.3 УК РФ (в отношении потерпевших ФИО6 №8, ФИО6 № 5) – 2 года 2 месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 в виде содержания под стражей оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО5 исчислять с 

<

дата обезличена> г.

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО5 время содержания под стражей со 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена>

Взыскать с ФИО5 ФИО1 в возмещение материального ущерба:

в пользу ФИО6 №1 ... рублей, 

в пользу ФИО6 №2 ...) рублей;

в пользу ФИО6 №3 ...) рублей;

в пользу ФИО6 №4 ... рублей;

в пользу ФИО6 №6 ... рублей;

в пользу ФИО6 №7 ... рублей;

в пользу ФИО6 №31 ... рублей

в пользу ФИО6 № 5 ... рубль;

в пользу ФИО6 №8 ... рублей;

в пользу ФИО6 №9 ... рублей;

в пользу ФИО6 №10 ... рублей;

в пользу ФИО6 №11 ... рублей;

в пользу ФИО6 №32 ... рублей;

в пользу ФИО6 №12 ... рублей;

в пользу ФИО6 №13 ... рублей;

в пользу ФИО6 №14 ... рублей;

в пользу ФИО6 №15 ... рублей;

в пользу ФИО6 №16 ... рублей;

в пользу ФИО6 №17 ... рублей;

в пользу ФИО6 №18 ... рублей;

в пользу ФИО6 №19 ... рублей;

в пользу ФИО6 №30 ФИО6 №30 ... рублей;

в пользу ФИО6 №20 ... рублей;

в пользу ФИО6 №21 ... рублей;

в пользу ФИО6 №29 ... рублей;

в пользу ФИО6 №22 ... рублей;

в пользе ФИО6 №23 ... рублей;

в пользу ФИО6 №24 ... рублей;

в пользу ФИО6 №25 ... рублей;

в пользу ФИО6 №26 ... рублей;

в пользу ФИО6 №27 ... рублей.

Вещественные доказательства – договоры, накладные, квитанции, оттиск печати (...), после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РБ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Разъяснить осужденному ФИО5 право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.В. Аверьянова

...

...